rare, costume, obiecte preistorice, țesături, ceramică, monede, din care cea mai mare parte constituie bogăția Muzeului din Palatul Cultural din Drobeta Turnu Severin.

A fost ales membru al Academiei Române în locul rămas vacant prin decesul lui Ion Ghica. Discursul de recepție a fost rostit la 5/18 aprilie 1902 și s-a intitulat „Activitatea științifică a lui Ion Ghica”. A fost Președinte al Academiei Române și membru a numeroase Academii din străinătate, membru de onoare al Societății de chimie din Paris. A fost un nume de prestigiu în panoplia ocrotitorilor patrimoniului național.